ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:           /PA-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tam Đường, ngày      tháng 10 năm 2021

PHƯƠNG ÁN

Phòng, chống dịch đối với người về từ các tỉnh phía Nam

qua Chốt kiểm soát dịch bệnh số 01 vào địa bàn huyện Tam Đường

 Căn cứ Công văn số 8318/BYT-DP ngày 03/10/2021 của Bộ Y tế về việc

xét nghiệm, cách ly phòng chống dịch COVID-19 với người di chuyển giữa các

vùng nguy cơ;

 Căn cứ Công văn số 3152/UBND-VX, ngày 05/10/2021 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch đối với công dân

của tỉnh Lai Châu về từ Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng

Nai, Long An;

UBND huyện Tam Đường xây dựng Phương án Phòng, chống dịch đối

với người về từ các tỉnh phía Nam qua Chốt kiểm soát dịch bệnh số 01 vào địa

bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Muc̣ đích: Chủ động sàng lọc và quản lý yếu tố nguy cơ, kịp thời áp

dụng các biện pháp cách ly y tế đối với công dân trở về từ các tỉnh phía nam;

ngăn chăṇ sự xâm nhập dịch Covid-19 vào địa bàn, khống chế không để dịch

bệnh lan ra cộng đồng.

2. Yêu cầu: Sàng lọc và quản lý 100% người từ các tỉnh phía Nam vào

địa bàn; chủ động rà soát, chuẩn bị cơ sở vật chất, nguồn lực đảm bảo công tác

cách ly theo dõi sức khỏe và lấy mẫu xét nghiệm theo quy định.

II. NỘI DUNG

 1. Đối tượng áp dụng

 Công dân trở về từ các tỉnh phía Nam qua Chốt Kiểm soát dịch bệnh số 01

 2. Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày 06/10/2021.

 3. Công tác tiếp nhận tại Chốt Kiểm soát dịch bệnh

- Tất cả các công dân về từ các tỉnh phía Nam được bố trí đi lối đi riêng

vào khu vực riêng tách biệt với các công dân khác để thực hiện xét nghiệm sàng

lọc và phân loại yếu tố nguy cơ theo quy định.

- Bố trí cán bộ, chiến sỹ phân luồng, ưu tiêm kiểm soát đối với những

người về từ các tỉnh phía Nam trước; đối với công dân về từ các tỉnh khác cán

bộ thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, giải thích tạm thời ngồi trên phương tiện

 2

thực hiện khai báo y tế sau.

- Đảm bảo khoảng cách an toàn, không tiếp xúc gần khi thực hiện nhiệm vụ.

- 100% công dân trước khi vào địa bàn phải được khai báo y tế và có kết

quả xét nghiệm sàng lọc âm tính với SASR-CoV-2 còn hiệu lực.

- Tiến hành phun khử khuẩn lối đi của công dân và các khu vực có liên quan.

4. Vận chuyển công dân từ Chốt kiểm soát dịch bệnh số 01 đến các

khu cách ly tập trung

- 04 xe y tế làm nhiệm vụ vận chuyển công dân từ Chốt kiểm soát dịch

bệnh về các khu cách ly tập trung (Trung tâm Y tế huyện Tam Đường 02 xe, 02

xe xin hỗ trợ).

+ Đối với người đã tiêm đủ liều vắc xin phòng Covid-19 (có chứng nhận

tiêm chủng đủ liều) hoặc người đã khỏi bệnh Covid-19 (có giấy xác nhận khỏi

bệnh Covid-19 hoặc giấy ra viện không quá 6 tháng tính đến thời điểm về địa

phương) được chuyển về cách ly tập trung tại Cơ sở cách ly tập trung số 01 của

huyện (Sức chứa dự kiến 45 người).

 + Đối với người chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng Covid-

19 hoặc người tiêm đủ liều vắc xin phòng Covid-19 nhưng mũi 2 chưa đủ 14

ngày (tính đến thời điểm vào địa bàn tỉnh) được chuyển về cách ly tại Cơ sở

cách ly tập trung số 03 của huyện (sức chứa dự kiến 60 người).

- Đối với các công dân đi bộ, đi xe máy, xe đạp đến Chốt, sau khi đủ điều

kiện vào tỉnh sẽ được vận chuyển bằng xe y tế; xe đạp và xe máy của công dân

được xe của công an huyện chở về khu cách cách ly nơi công dân được áp dụng

biện pháp cách ly tập trung.

- Đối với các công dân đi ô tô (xe khách, xe hợp đồng), xe của cảnh sát

giao thông dẫn đường, xe y tế hộ tống áp tải cả người và phương tiện về Cơ sở

cách ly tập trung số 03 của huyện để sàng lọc phân loại yếu tố nguy cơ.

* Trường hợp các Cơ sở cách ly tập trung của huyện không còn sức

chứa thì các công dân tiếp theo sẽ được chuyển lên Khu cách ly tập trung của

tỉnh hoặc các huyện lân cận.

5. Phân loại, áp dụng biện pháp cách ly và lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc

 Nguyên tắc phân loại cách ly: Cách ly riêng người tiêm đủ 2 mũi, người

tiêm 1 mũi và người chưa tiêm. Cách ly riêng người về từ các tỉnh phía Nam với

người về từ các vùng dịch khác.

 5.1. Đối với người đã tiêm đủ liều vắc xin phòng Covid-19 (có chứng

nhận tiêm chủng đủ liều) hoặc người đã khỏi bệnh Covid-19 (có giấy xác nhận

khỏi bệnh Covid-19 hoặc giấy ra viện không quá 6 tháng tính đến thời điểm về

địa phương).

 - Biện pháp phòng, chống dịch: Cách ly tập trung 07 ngày kể từ ngày vào

địa bàn tỉnh; cách ly tại nhà/nơi cư trú 07 ngày kể từ ngày kết thúc cách ly tập

trung và tiếp tục tự theo dõi sức khoẻ đủ 28 ngày kể từ ngày vào địa bàn tỉnh.

 3

  - Xét nghiệm: Lấy mẫu xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR 03 lần:

lần 1 ngay sau khi vào cách ly tập trung, lần 2 vào ngày thứ 06, lần 3 vào ngày

thứ 14.

 5.2. Người chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng Covid-19

hoặc người tiêm đủ liều vắc xin phòng Covid-19 nhưng mũi 2 chưa đủ 14 ngày

(tính đến thời điểm vào địa bàn tỉnh).

 - Biện pháp phòng, chống dịch: Cách ly tập trung 14 ngày kể từ ngày địa

bàn tỉnh và tiếp tục theo dõi sức khoẻ tại nhà/nơi cư trú 14 ngày kể từ ngày kết

thúc cách ly tập trung.

 - Xét nghiệm: Lấy mẫu xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR 04 lần:

lần 1 ngay sau khi vào cách ly tập trung, lần 2 vào ngày thứ 07, lần 3 vào ngày

thứ 13 và lần 4 vào ngày thứ 28.

 6. Các biện pháp phòng, chống dịch sau khi kết thúc các ly tập trung

 6.1. Đối với công dân

 Sau khi kết thúc thời gian cách ly tập trung sẽ được bàn giao cho chính

quyền địa phương nơi cư trú, đảm bảo quy trình vận chuyển và quản lý theo quy

định tại văn bản số 3152/UBND-VX ngày 05/10/2021 của UBND tỉnh.

 6.2. Đối với cán bộ thực hiện nhiệm vụ tại Cơ sở cách ly tập trung

 Được lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc và tự theo dõi sức khỏe 07 ngày trước

khi trở lại làm việc tại cơ quan, đơn vị.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Trung tâm Y tế huyện

- Tham mưu bố trí nhân lực hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ xét nghiệm sàng

lọc tại Chốt Kiểm soát dịch bệnh số 01.

- Cung cấp vật tư, test xét nghiệm phục vụ công tác xét nghiệm theo quy định.

- Tham mưu triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch khi xác

định được trường hợp nghi mắc, mắc Covid-19 qua công tác xét nghiệm.

- Cử cán bộ phối hợp thực hiện nhiệm vụ tại các Cơ sở cách ly tập trung

trên địa bàn huyện theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan bàn giao công dân sau khi

hoàn thành thời gian cách tập trung cho chính quyền địa phương nơi lưu trú để

tiếp tục quản lý theo quy định.

2. Ban chỉ huy quân sự huyện: Bố trí nhân lực, phương tiện và các điều

kiện cần thiết khác theo Phương án đã được phê duyệt, sẵn sàng tiếp nhận cách

ly theo dõi sức khỏe đối với người về từ các tỉnh phía Nam theo quy định.

3. Công an huyện

- Bố trí nhân lực hỗ trợ Chốt Kiểm soát dịch bệnh đảm bảo an ninh, khai

báo y tế và xử lý khi có tình huống phát sinh.

 4

- Bố trí xe ô tô để chở xe máy, xe đạp của công dân từ Chốt Kiểm soát

Covid-19 số 01 về các khu cách ly tập trung mà công dân cách ly.

- Bố trí 01 xe dẫn đường khi có xe cần áp tải, hộ tống.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Đảm bảo sẵn sàng nguồn kinh

phí, kịp thời cấp bổ sung kinh phí cho hoạt động cách ly, theo dõi sức khỏe đối

với người về từ các tỉnh phía Nam khi có đề xuất đề xuất của Trung tâm Y tế

hoặc ban chỉ huy Quân sự huyện.

 5. Chốt Kiểm soát dịch bệnh Covid-19 số 01

- Bố trí khu vực kiểm soát, xét nghiệm, khai thác yếu tố dịch tễ riêng cho

các công dân về từ Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam; khu vực

riêng cho các công dân về từ các tỉnh còn lại. Ưu tiên kiểm soát yếu tố dịch tễ

đối với những người về từ các tỉnh phía Nam trước, đảm bảo lưu thông nhanh,

tránh ùn tắc.

 - Thực hiện nghiêm các quy định về bảo hộ, dự phòng lây nhiễm, kiểm

soát chặt chẽ theo đúng quy trình đã được ban hành. Chủ động xử lý tình huống

khi phát hiện ca dương tính ngay tại Chốt, sàng lọc, khoanh vùng đối tượng,

phân loại phối hợp cách ly kịp thời.

 - Tiếp tục thực hiện kiểm soát chặt chẽ tất cả người vào tỉnh kể cả người

đi bộ, xe máy, ô tô… để kiểm soát người từ khu vực có dịch Covid-19 vào địa

bàn tỉnh qua Chốt kiểm soát dịch Covid-19 đặc biệt là người đi về từ các tỉnh

phía Nam theo đúng quy định của tỉnh.

 - Liên hệ chặt chẽ với Chốt kiểm soát dịch bệnh Covid-19 tỉnh lân cận,

nắm tình hình công dân về qua Chốt của các tỉnh để chủ động ứng xử kịp thời.

 6. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các xã, thị trấn

 - Rà soát nắm bắt thông tin công dân vắng mặt trên địa bàn, công dân

đang ở vùng có dịch, đặc biệt công dân từ vùng dịch đang di chuyển về tỉnh để

chủ động xử lý kịp thời.

 - Chuẩn bị sẵn sàng phương án cách ly tại nhà/nơi lưu trú, theo dõi sức

khỏe tại nhà để tiếp nhận và quản lý công dân sau khi hoàn thành cách ly tập

trung trở về địa bàn theo quy định.

 - Chỉ đạo củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động Tổ Covid

cộng đồng, tuyên truyền phong trào “Toàn dân phòng, chống dịch”. Lấy xã,

phường, thị trấn là “pháo đài”, người dân là “chiến sĩ”, khi phát hiện người về từ

vùng dịch, người lạ xuất hiện tại địa phương, nhân dân báo ngay cho Tổ Covid

cộng đồng. Tuyên truyền vận động người dân đang ở vùng dịch không trốn về

địa phương, sự tham gia, chấp hành, tuân thủ quy định của người dân đóng vai

trò quyết định thành công trong phòng, chống dịch.

 - Chuẩn bị sẵn sàng phương án phòng, chống dịch cao hơn một mức so

với hiện tại (nhân lực, vật lực, theo phương châm 04 tại chỗ). Sẵn sàng đáp ứng

khi có tình huống xảy ra.

 5

 IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

 Đề xuất với UBND tỉnh Lai Châu:

 Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan hỗ trợ huyện Tam Đường về nhân

lực, phương tiện thường trực tại Chốt kiểm soát dịch bệnh (03 cán bộ xét

nghiệm, 02 xe cứu thương, 01 xe tải) để thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch khi công dân về đến địa bàn.

 Chỉ đạo các huyện, thành phố có công dân từ Thành phố Hồ Chí Minh và

các tỉnh phía Nam về qua Chốt phối hợp với Ban Chỉ đạo phòng chống dịch

Covid-19 huyện Tam Đường đón công dân về cách ly tập trung tại huyện khi

các cơ sở cách ly tập trung tại huyện Tam Đường quá tải hoặc đón các trường

hợp về cách ly tại nhà sau khi hết thời gian cách ly tập trung về nơi cư trú để tiếp

tục quản lý, theo dõi sức khỏe theo quy định.

Trên đây là Phương án Phòng, chống dịch đối với người về từ các tỉnh

phía Nam qua Chốt kiểm soát dịch bệnh số 01 vào địa bàn của UBND huyện

Tam Đường./.
Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);

- Sở Y tế (B/c);

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- UBND các huyện, thành phố (P/h);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Thành viên BCĐ (P/h);

- Chốt KSDB số 01;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2021-10-06T17:00:39+0700

		2021-10-06T17:09:12+0700

		2021-10-06T17:09:12+0700

		2021-10-06T17:09:12+0700